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NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

Putování za zajímavostmi v našem okolí pokračuje hledáním této, dalo 
by se říct technické památky, mlátičky na obilí. Dříve byly tyto stroje velmi 
potřebné a nemohl si je každý dovolit vlastnit. V některých vsích byli třeba 
jen dvě mlátičky, a tak si jí museli sedláci a chalupníci půjčovat. Dnes jsou 
tyto stroje už jen v muzeu nebo na podstavci, moderní kombajn poseče 
a vymlátí rychle a bez dřiny.

Odpověď z minulého čísla: když půjdete z Újezda starou cestou do Holkovic, 
pod rybníkem Velký se nachází po pravé straně les, kde tento kámen s letopo-
čtem 2010 najdete. Postavil jej Antonín Němeček, jehož les je. VH

Najděte, kde se nachází

Dětský den 
ve Slatině

Druhého června proběhl ve Sla-
tině druhý Den dětí. Na školní za-
hradě měly děti možnost zahrát si 
různé hry, grilovalo se maso a od-
poledne dětem zahrálo Loutkové 
divadlo Tyjátr Horažďovice. Před 
obědem se děti měly možnost svést 
na koních. Všem, kdo dětem připra-
vili pěkné odpoledne, DĚKUJEME.
 ZT

Jsou to asi dva roky, kdy naše 
Lucka začala laškovat s naším star-
ším keyboardem. Brnkala si často. 
Ráno než šla do  školy, odpoledne 
či večer, když měla chuť a  náladu. 
Všechny tety a strejdu její zapálení 
k hraní těšilo.

Lucka končila 9. třídu. Její známky 
byly hezké. Byla přijata na střední 
odbornou školu do Sušice – obor so-
ciální činnost. Svěřila se, že by ráda 
začala navštěvovat ZUŠ tamtéž. Po-
vedlo se. Přijímací řízení proběhlo 
v pořádku. Nyní už jen chybělo mít 
vysněné piano.

Vzpomněla jsem si na  Albert. 
Díky jejich Bertíkům máme v naší 
rodinné skupině Oselce nová kola, 
o kterých se nám do loňského jara 

jen zdálo. Pročetla jsem webové 
stránky Nadačního fondu Albert. Za-
volala jsem paní Petře Režné, progra-
mové manažerce Nadačního fondu 
Albert. Po několika telefonátech byl 
projekt napsán.

Na základě naší žádosti o poskyt-
nutí nadačního příspěvku v rámci 
projektu Nadačního fondu Albert 
dětem byl náš projekt, který do-
stal název „Tóny pro štěstí“, vybrán 
k tomu, aby byl na jeho realizaci po-
skytnut od Nadačního fondu Albert 
nadační příspěvek ve výši 23 000 Kč. 
Z  těchto peněz se uhradí školné 
v Základní umělecké školné v Sušici, 
které na školní rok 2011/2012 činí 
3 000 Kč. Dále bylo Lucii zakoupeno 
digitální piano Yamaha DGX – 640C, 

třípedálový panel a otočná židlička 
v částce 20 000 Kč.

V polovině dubna jsme digitální 
piáno přivezli. Strejda Honza ho bě-
hem chvilky složil a přendal na místo 
už s  Luckou dávno naplánované. 
Když Lucka přijela ze školy, piáno 
bylo na místě. Měla velikou radost 
z očekávaného velikého digitálního 
piana. Vyndala si notičky a už mohla 
začít hrát. Nejprve povinné etudy, 
které musí trénovat do školy, ale pak 
honem vyndat zpěvník a zkoušet Tři 
oříšky pro Popelku, Proměny a jiné 
oblíbené písničky.

Je to měsíc, co Lucka digitální pi-
ano využívá. Občas k němu zasedne 
Katka nebo Maruška. Obě tam ale 
vydrží jen chvilku, když zjistí, že to 
hraní není tak jednoduché.

21.  5.  2012 čekaly Lucku v  Zá-
kladní umělecké škole v Sušici pře-
hrávky. Musela hodně trénovat, aby 
dopadly co nejlépe. Naše skupina 
Oselce tam jela Lucii podpořit. Zá-
roveň to byl pro nás krásný koncert. 
Děti ze školy ukázaly, co se za rok 
naučily.

Lucka velmi pěkně děkuje za krásný 
dárek od „Nadačního fondu Albert“. 
Děkují i pracovníci dětského domova.

ELIŠKA VASKOVÁ

Projekt Tóny pro štěstí byl fi nančně 
podpořen Nadačním fondem Albert 
v rámci grantového programu nadační 
fond Albert.

Letní semestr Virtuální univerzity třetího věku
Letní semestr Virtuální univerzity 

třetího věku proběhl v 76 konzultač-
ních střediscích ČR, studovalo 1 203 
seniorů. Ukončení již 8. semestru se 
konalo v květnu v Chanovicích, Dači-
cích a v areálu ČZU v Praze. Nejvíce 
seniorů (207) přijelo do Chanovic. 
Slavnostního semináře se zúčastnila 
PhDr. Pavla Rymešová, proděkanka 
České zemědělské univerzity v Praze, 
Ing.  Klára Nehodová, manažerka 
projektu VU3V, Jan Látka, posla-
nec Parlamentu ČR, Ing. Ivo Šašek, 
manažer MAS Pošumaví a Mgr. Eva 
Smolíková, ředitelka ZŠ a MŠ v Cha-
novicích. Slavnost moderoval pan 
starosta Petr Klásek, hlavní organizá-
tor. Seniorům byly předány pamětní 
listy, oceněni byli nejstarší přítomní 
studující paní Zdeňka Borovanská 
(1924) z Vlčic a pan Rudolf Nemas-
til (1928) ze Sedlčan. Nejlepší eseje, 
které byly přečteny, vypracovaly se-
niorky z  Nýrska a  Bolešin. O  pří-
jemnou pohodu se svým hudebním 
vystoupením zasloužili sourozenci 
Klárka a Jan Šebkovi a sestry Hanka 
a Petra Soukupovy. S obsluhou při 
občerstvení a výborném obědě po-

mohli personálu kulturního domu 
studenti střední školy v Horažďovi-
cích. Odpoledne si mohli účastníci 
prohlédnout zámecký areál, skanzen 
i vystoupit na rozhlednu. Všem or-
ganizátorům této zdařilé akce patří 
jménem zúčastněných seniorů velké 
poděkování.

V Chanovicích jsme pro další se-
mestr zvolili téma z architektury – 
Kouzelná geometrie. Pokud máte 
zájem, je stále možné se ke studiu 
připojit a přijít 4. října mezi nás.

Za konzultační středisko
BOŽENA LEGÁTOVÁ

Českomoravská myslivecká jednota, o. s., okresní myslivecký spolek Stra-
konice, uspořádal ve dnech 10.–13. května 2012 z pověření odboru životního 
prostředí MÚ Strakonice, MÚ Blatná a MÚ Vodňany „Chovatelskou přehlídku 
trofejí zvěře spárkaté ulovené na okrese Strakonice v roce 2011“. Přehlídka se 
konala na chatě mysliveckého sdružení „Diana“ Kadov. Perfektně připrave-
nou přehlídku vkusně doplnila výstava nádherných obrazů s mysliveckou té-
matikou Františka Maxmiliána Hoff manna ze Žirovnice. vt

Bourovec březový v Chanovicích
Na  začátku června 

tohoto roku jste 

měli možnost v Chanovicích vidět 
listnaté stromy (např. lípa u křížku 
při výjezdu z  Chanovic na  Hvíz-

dalku) silně napadené housen-
kami. Housenky byly chlupaté, 

šedomodré s  rezavými ploš-
kami. Na  napadených stro-
mech vytvářejí velká sepře-
dená hnízda, velké množství 

jich leze i  pod stromy. V  Ob-
razovém atlasu chorob a škůdců 

ovocných dřevin a  révy vinné lze 
najít, že se jedná o bourovce březo-
vého (Eriogaster lanestris). Tento 
noční motýl napadá především málo 
ošetřované, nebo zcela neošetřované 
stromy ve stromořadích kolem silnic 
a v zanedbaných zahradách a sadech. 
Z ovocných dřevin se housenky ob-
jevují na třešních a slivoních. Z dal-
ších listnáčů žijí na hlozích, lipách, 
topolech, vrbách aj. Při masovém vý-
skytu je vhodnou ochranou odstra-
ňovat hnízda housenek. (Leg.)

Nadační fond Albert dětem: Tóny pro štěstí



Slatina a krásy okolní přírody

Slatina a její sousedi 8. část

1. částStřípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Necelých šest kilometrů od Sla-
tiny leží obec Čečelovice. Ve 14. sto-
letí při vzpouře na panství Střelské 
Hoštice bylo asi 14 nevolníků vy-
hnáno za trest do míst mezi vrchem 
Čelovem a  Čečulkou. Zde založili 
osadu Čečelovice. Podle nejstarších 
historických zpráv obec byla zalo-
žena r. 1412. V 15. století náležela 
ves Jindřichovicům, jejímž držitelem 
byl Vlastěj z Kruhu. Od 16. století 
pak náležela část vsi k hoštickému 
panství a druhá k Bratronicům. Dle 

prvních zachovalých zpráv o rozsahu 
obce z r. 1654 bylo v obci 24 domů, 
z toho bylo 13 gruntů selských, tři 
chalupy, sedm domků a jedna krčma. 
Ale již v roce 1735 bylo v obci 21 se-
lských gruntů. Největšího rozsahu 
a také zřejmě největšího počtu oby-
vatel dosáhla obec podle sčítání 
z  roku 1880, kdy měla celkem 73 
domů a 478 obyvatel. Nyní mají Če-
čelovice 83 popisných čísel, z toho 
obývají 20 domů chalupáři. V obci 
žije 161 stálých obyvatel. ZT

lákova pole obrovské kameny. Pro-
tože měl mládenec svou dívku ve-
lice rád, byl ochoten spojit se třeba 
s čertem, aby mu pomohl úkol splnit. 
Proto upsal svou duši čertu. Když se 
o tom dověděla jeho dívka, probudila 
v noci ze spánku kohouta a ten zako-
krhal právě ve chvíli, kdy čert přená-

šel druhou část balvanů z pole. V tom 
okamžiku musel zanechat kameny 
na místě, kde ho zastihl kohoutí hlas. 
A tak čert i tentokrát prohrál a mláde-
nec byl zachráněn.“ Zda potom sed-
lák svolil ke svatbě, o tom už pověst 
mlčí… ZT

(zdroj www.obec-slatina.eu)

Cesta bez nástrah
je cesta do prázdna…

Lupus Libertus

Čas neúprosně letí a počítá kaž-
dému stejně. Snažíme se nějak „stí-
hat“, výsledky jsou různorodé, ale my 
to nezabalíme, a to je pro nás všechny 
důležité a podstatné – nevzdávat to.

Nevzdáváme ani veřejnou sbírku 
na opravu varhan v kostele sv. Vác-
lava v Kadově a připravujeme další 
koncert na 28. 7. 2012 od 18.00 hodin. 
Na účtu sbírky je právě 91 081,78 Kč. 
Děkujeme všem, kteří přispěli a pře-
dem všem, kteří se přispět chystají, 
nebo přijdou na koncert.

Dále bychom chtěli poděkovat 
Okrasnému zahradnictví Bouše 
a manželům Boušovým za darování 
většího množství jalovce sloupového, 
kterým je již osázené oplocení hři-
ště v Kadově a ještě přijde na hřbi-
tov a ke křížkům. Velký dík též patří 
všem občanům, ať už místním, nebo 
rekreantům, kteří se chopili sekaček 
a křovinořezů a udržují nejen své 
trávníky, ale i ty obecní za plotem. 

Celková dotační politika státu je ta-
ková, jaká je, tak momentálně jsou 
domluveni brigádníci a  lidé evido-
vaní na úřadu práce na údržbu zeleně 
ve všech obcích… Děkujeme všem li-
dičkám, kteří nejsou lhostejní a jsou 
ochotni přiložit ruku k dílu tam, kde 
je potřeba. v. t.

O čem víme, že se bude dít?
Sobota 23. 6. – Setkání důchodců 

v Kadově.
Sobota 28. 7. – Koncert v kostele 

sv. Václava v Kadově
Na víkend 3.–5. 8. se chystá hu-

dební festival Rock Stone Bohemia, 
který se má konat na letišti Tchořo-
vice v k. ú. Tchořovice a k.ú. Pole. Je 
očekávána účast 20–30 tisíc lidí. Pro 
uskutečnění celé akce budou pořa-
datelé potřebovat i brigádníky z řad 
místních občanů. Více informací zís-
káte na obecních úřadech ve Tchořo-
vicích a v Kadově.

Všechno, co se u nás děje, můžete 
sledovat na stránkách www.kadov.net.

v. t.

Pokud se náhodou stane, že ne-
budete mít zrovna nic důležitého 
na  práci, můžete si udělat výlet. 
Atraktivních míst vhodných k pro-
cházkám je v okolí Slatiny mnoho. 
Za prohlídku stjí například zvláštní 
útvary. Nejbližším přírodním útva-
rem, na který narazíte, je asi po půl 
kilometru severovýchodně, největší 
z tzv. čertových kamenů, Velký čer-
tův náramek. Útvar z žulových bloků 
vznikl rychlejším zvětráváním ně-
kterých jeho částí. Při zvýšené opatr-
nosti je možné vylézt na vrchol a vy-
chutnat si příjemný rozhled po okolí. 
K čertovým kamenům se váže napří-
klad i tato pověst: „V nedaleké vsi 
Slatině žil kdysi bohatý sedlák. Měl 
hezkou dceru, do  níž se zamiloval 
chudý mládenec. Sedlák byl proti je-
jich svatbě a prohlásil, že by k vdav-
kám svolil jen tehdy, kdyby mladík 
během jediné noci, a to do rána, než 
kohout zakokrhá, odstranil ze sed-

18. ročník zámeckého 
kulturního léta v Chanovicích
Výstavy
4. července–21. srpna
Vladimír Vlasák: Obrazy
Martin Míšek: Fotografie
vernisáž ve  středu 4.  července 
od 18.00 na zámku

7. července–16. srpna – konírna
Jiří Danzinger: Modrotisk
Zdeněk Bukáček: Hračky
výstavy Nositelů tradice
Josef Fencl: Zátiší

17. srpna– 30. září – konírna
Arch. Jan Soukup: Výtvarné dílo
vernisáž v pátek 17. srpna od 18.00

Koncerty
pátek 29. června od 18.00
Volné sdružení horažďovických zpě-
váků a muzikantů
koncert na zahájení kulturního léta

pátek 13. července od 18.00
Hudebníci z Taiwanu
komorní koncert studentů Univer-
sity Tainan

sobota 21. července od 18.00
Prof. Jiří Hlaváč a přátelé

pátek 17. srpna od 18.00
Štěpán Rak: Recitál

Semináře na zámku
2.–6. července
Týden rukodělných seminářů 
s Mgr. I. Sieberovou

Slavnosti
sobota 7. července od 10.00
Den řemesel
zámecký areál a skanzen

Letní akce v Chanovicích
sobota 30. června od 9.00 hodin
Memoriál Pepi Kubaně 
v nohejbale
nohejbalový turnaj neregistrova-
ných hráčů v Dobroticích

sobota 28. července od 13.00 hodin
Memoriál L. Duchoně – Defurovy 
Lažany, hasičská soutěž, následně 
veselice s hudbou

červenec či srpen
Přejezd rybníka Ohrady – tradiční 
přejezd rybníka na kole po dřevěné 
lávce, termín bude upřesněn

Otevírací doba
v  zámeckém areálu Chanovice 
a  na  rozhledně na  vrchu Chlumu 
nad Chanovicemi

červen až srpen
každý den 1000–1600 hod.

září (rozhledna bude otevřena ještě 
v říjnu)
sobota, neděle, svátek 1000–1600 hod.

Nad zámeckým areálem je vytvá-
řen skanzen „Expozice lidové archi-
tektury jihozápadních Čech“.

Informace a  kontakty muzeum.
klatovy@tiscali.cz tel. 376 323 525 
nebo 737 061 235.

Dětský den v Holkovicích
Přestože počasí posledních dní 

hrozilo deštěm a pořadatelé hleděli 
k obloze s obavami, 26. květen patřil 
k těm více vydařeným. Radost z toho 
měli především naši nejmenší, kte-
rých se sešlo k potěše pořadatelů přes 
padesát. Ve spolupráci SDH Holko-
vice, provozovatelů místního hos-
tince a  dobrovolníků, bylo připra-
veno odpoledne plné her a zábavy. 
Program nejen dětem, ale i jejich ro-
dičům zpestřil na začátku dne seskok 
parašutistů z historického letounu, 
jejichž cílem byla loučka za vsí. Mů-
žeme než konstatovat, že všech 11 
statečných dopadlo, kam mělo, čímž 
částečně zkazili některým přihlíže-
jícím škodolibou radost z přistání 
do rybníčka. Po zdárném seskoku 
se přihlížející navrátili před holko-
vickou hospodu, hlavní dějiště celého 
odpoledne, kde děti plnily své starto-
vací lístky potvrzeními o absolvování 
daného úkolu – chození na chůdách, 
skok v pytli či jízda na koni se staly 
zvláště oblíbenými, o čemž svědčilo 
vícenásobné plnění ze strany někte-
rých soutěžících. Program končil vy-

hlášením vítězů a předáním medailí. 
K potěše přítomných soutěžících po-
řadatelé za vítěze vyhlásili všechny 
děti, protože nebylo účelem vyhrát, 
ale zúčastnit a  pobavit se a  tento 
cíl byl splněn měrou vrchovatou, 
za  což si děti odnesly dárkové ba-
líčky a na památku perníkové me-
daile, které pro tento účel zhotovily 
holkovické ženy.

Přestože 26. květen patřil v Hol-
kovicích jednoznačně dětem, ne-
bylo pro pořadatele myslitelné opo-
menout návštěvníky dříve narozené. 
Pro ty byla připravena taneční zábava 
do pozdních nočních či brzkých ran-
ních hodin.

Závěrem pořadatelé vydávají va-
rování o svém úmyslu učiniti z hol-
kovických dětských dnů každoroční 
tradici, protože nejlepší odměnou 
byla, je a bude upřímná radost dětí, 
které k ní nepotřebují drahé počíta-
čové hry nebo drahé hračky, ale po-
zornost svých kamarádů a zájem nás 
dospělých, a  jako rekvizity pak po-
stačí plechovky, křídy, pastelky či pro-
stý pytel… Ing. MATYÁŠ ZICHA

„Indiáni a kovbojové“ – to bylo letošní téma dětského dne. Takové hemžení 
indiánů a kovbojů jsem ve Vrbně ještě neviděla, ovšem „Tančící chlup“ byl 
úplně nejúžasnější. Děti soutěžily v rýžování zlata, házení lasem, podkovou, 
tomahavkem, chůzi na chůdách, válení sudů, jízdě na koni apod. Pobavily se 
v indiánském teepee, skákacím hradu, při verbování vojáků, tvoření si čele-
nek, navlíkání korálků… Program i občerstvení bylo perfektně připravené 
a všem, kteří se na přípravě, realizaci i následném úklidu po akci podíleli, 
patří veliké poděkování a poklona. vt

Dětský den ve Vrbně sobota 2. 6. 2012

Slavnost slabikáře – tak se jmenovalo slavnostní odpoledne prvňáčků a je-
jich rodičů. 30. 5. se všichni přesvědčili, že se prvňáci naučili číst a mohou se 
tedy rozloučit se slabikářem.

Děti přednesly básničky, zazpívaly písničky, zahrály pohádku O Sněhurce 
a přečetly svůj úryvek ze slabikáře. Všichni si odnesli domů knížku na památku. 
Rodiče dokonce takové knihy, které vytvořily jejich děti. AB

Slavnost slabikáře

Informace 
z chanovické 
knihovny
Místní knihovna Chanovice
úterý 14–17 hod.
(červenec, srpen)
úterý 17–20 hod.

Místní knihovna Holkovice
čtvrtek 19–21hod.

www.knihovnachanovice.wz.cz
www.knihovnaholkovice.wz.cz

Nové knižní tituly
Millman, D.: Čísla života
Klusáková, J.: Václav Klaus
Servan–Schreiber, D.: Uzdravení 
bez léků a bez lékařů
Bělohradský, V.: Společnost nevol-
nosti
Smutný, J.: Svědectví prezidentova 
kancléře
Wolf, M.: Šéf špionáže v tajné válce
Wodehouse, P. G.: Díky, Jeevesi
Brukner, P.: Můj malý manžel
Nejlepší světové čtení (Afgánec, 
Penzion na pobřeží, Volání divo-
činy, Konečně sami)
Nejlepší světové čtení (Modrá zóna, 
Annie v plné parádě, Nemáš co 
ztratit, Letní bouřka)
Nejlepší světové čtení (Stín, Milý 
Johne, Minulá provinění, Psí život)

Výběr z  knih, které darovali 
do fondu knihovny manželé Horá-
kovi, chalupáři z Defurových Lažan.

Knihovna umožňuje přístup veřej-
nosti na internet zdarma. JK



Obec Chanovice vyhlašuje nabídku na
pracovní místo a pronájem bytu.

Hlavní pracovní činnosti: správce tělocvičny, zajištění provozu sběrny 
druhotných surovin, úklid a údržba majetku obce. Pracovní činnosti bu-
dou prováděny v obci Chanovice.

Platové zařazení dle platných platových tabulek, nástupní plat 15 000 Kč. 
Nástup možný ihned po dokončení výběrového řízení.

Požadavky: pracovní doba dle potřeb provozu, vstřícné jednání s lidmi, 
bezúhonnost, samostatnost, spolehlivost, řidičský průkaz na osobní au-
tomobil. Podmínka: předložení výpisu z trestního rejstříku ne staršího 
tří měsíců.

Byt 4+1 v místě, plocha 120 m², nájem 3 500 Kč + energie.
Nabídky podávejte do 20. července 2012 na Obecní úřad Chanovice.
Další informace na telefonu 606 745 795. Výběrové řízení bude prove-

deno patnáctičlenným zastupitelstvem obce. Obec Chanovice si vyhra-
zuje právo na zrušení nabídky. Obecní úřad Chanovice

Obec Chanovice
Rada obce Chanovice projednávala
•  Probíhá stavba „Místní komu-
nikace Chanovice“, nyní v  úseku 
od obecního úřadu k hasičské zbroj-
nici. Práce jsou prováděny postupně, 
aby byla zajištěna průjezdnost v jed-
notlivých částech vesnice. V dubnu 
od  obecního úřadu ke  křižovatce 
do  areálu firmy Haas a od  května 
od křižovatky k hasičské zbrojnici. 
A pak v červnu společně frézování 
a nový asfaltový koberec. Následo-
vat budou další tři části rozsáhlé 
stavby, u obecní školy, náves s na-
vazujícími cestami. Je použit úvěr 
od České spořitelny, a. s., byly před-
loženy k proplacení první tři faktury 
za provedené práce. Akce je realizo-
vána za podstatné pomoci dotačního 
programu ROP Jihozápad.
•  Byla upravena cesta v  Újezdu 
u Chanovic ke sv. Vojtěchu a v bý-
valém hospodářském dvoře.
•  Firma Holzindustrie Chanovice, 
s.  r.  o., požádala o  součinnost při 
uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s  Městským úřadem Horažďovice 
při povolení na stavbu „Doplňkový 
zdroj tepla ve výrobním areálu Holz-
industrie Chanovice, s. r. o.“. Obec 
je další zúčastněnou stranou a byla 
podepsána veřejnoprávní smlouva 
o umístění a provedení stavby.

•  Cesta z Holkovic na Plácek je od-
kloněna od  původní trasy a  není 
na obecním pozemku. Obec jedná 
s vlastníky pozemků o možnosti od-
koupení dotčených pozemků a o vy-
řešení majetkových náležitostí.
•  Probíhá příprava povrchové 
úpravy a odvodnění návsi v Defuro-
vých Lažanech.
•  Stále se řeší důsledky připravo-
vané reformy regionálního školství. 
Byly odeslány petice proti předlo-
žené reformě a stanoviska obcí z Po-
šumaví a Strakonicka.
•  Správcem krajské komunikace 
v Chanovicích bylo místo, kde pře-
cházejí děti od obecní školy ke kos-
telu, označeno dopravní značkou Po-
zor děti.
•  Bývalá škola v Defurových Laža-
nech už je ve vlastnictví obce Chano-
vice. Byly uhrazeny dvě první částky 
za odkoupení stavby a pozemku. Pro-
bíhají úklidové práce okolí i uvnitř.
•  Pro provoz obecního autobusu 
je zajištěna „finanční způsobilost“, 
jedna z potřebných úředních nále-
žitostí. Dále je hledán další možný 
řidič na autobus.
•  Byly dokončeny stavební úpravy 
na obecní budově v Černicích.
•  Připravuje se kniha o Černicích, 
proběhlo dokončení textů. Předáno 
k přípravě tisku.
•  Obec má registraci z  MMR ČR 
na dotaci ve výši 1 000 000 Kč získa-
nou v rámci vítězství v soutěži Ves-
nice roku Plzeňského kraje 2011. 
Prostředky budou použity na  re-
konstrukci MŠ, opravu komunikací 
a propagaci Vesnice roku. Starosta 
obce však musí být v pracovní sku-
pině, která hodnotí vesnice přihlá-
šené do soutěže v letošním a příštím 
roce. Což je časově velmi náročné, 
nyní během měsíce cca 150 hodin.
•  Mateřská škola Chanovice má ka-
pacitu 28 dětí. K zápisu do MŠ na pří-
ští školní rok přišlo 34 dětí. Řeší se 
navýšení kapacity a částečná změna 
vnitřních dispozic. Dále výměna 
oken a zateplení na jižní a západní 
straně budovy MŠ.

•  Probíhají poptávková a výběrová 
řízení na dodavatele prací na opravy 
místních komunikací (dvě akce), 
na  tisk tří publikací a na  stavební 
úpravy v MŠ. Výběrová komise bude 
pracovat ve složení V. Šmat, P. Hla-
váč a P. Klásek.
•  Ve  dnech 20. a  21.  5.  2012 pro-
běhlo závěrečné přezkoumání hos-
podaření obce Chanovice za rok 2011 
s výsledkem: Nebyly zjištěny chyby 
a  nedostatky. Starosta poděkoval 
paní Strakové za odvedenou práci. 
Zároveň byl předložen závěrečný 
účet obce za rok 2012. Kontrolu pro-
váděly pracovnice Krajského úřadu 
Plzeňského kraje oddělení kontroly.
•  Byly dokončeny stavební práce 
na vodohospodářské síti v Chano-
vicích, u bytových a řadových domů. 
Proběhla kolaudace stavby. Ještě 
bude nutné provést závěrečné vy-
hodnocení dotačního titulu poskyt-
nutého Plzeňským krajem na  tuto 
akci ve výši 800 000 Kč.
•  Na přípravu parcel, komunikací 
a inženýrských sítí v lokalitě „Na Vý-
sluní“ vydal Městský úřad Horažďo-
vice rozhodnutí o umístění stavby. 
Začne se pracovat na stavebním po-
volení.
•  Zaměstnanec obce Karel Salák po-
dal žádost o ukončení pracovního 
poměru a o ukončení nájemního by-
dlení v obecním bytě v tělocvičně. Je 
vyhlášena nabídka na obsazení pra-
covního místa a bytu.
•  V květnu byla zahájena turistická 
sezóna a provoz v zámeckém areálu 
a na rozhledně.
•  Proběhla slavnost k ukončení 2. 
světové války a byla zahájena výstava 
k danému tématu „Nikdy druhá“. Zá-
roveň byla vydána publikace se stej-
ným názvem.
•  Proběhl svoz nebezpečných a vel-
koobjemových odpadů.
•  V  knihovně v  Chanovicích pro-
běhla beseda na téma irisdiagnostika.
•  Proběhla veřejná beseda s pověře-
nými státními úředníky ze SÚRAO 
a odborníky na téma hlubinné úlo-
žiště radioaktivních odpadů.

Vodohospodářské potřeby v obci
Na květnovém zasedání rady obce 

zástupci firmy ČEVAK, a. s., pánové 
Z. Stulík a J. Lipold seznámili členy 
zastupitelstva obce se stávajícím sta-
vem a možnými řešeními provozu 
vodovodu a kanalizace v obci.

Pitná voda z vrtů v Chanovicích 
a Újezdu, která slouží pro zásobo-
vání místních částí Dobrotice, Újezd 
u Chanovic, Defurovy Lažany a Cha-
novice, obsahuje vyšší množství ra-
dioaktivních látek (uran, polonium). 
Obec jedná o  možnostech odstra-
nění těchto látek. Problém souvisí se 
změnami norem a sledováním dal-
ších prvků ve vodě oproti minulosti. 
Možnosti řešení jsou:
1. Nové zařízení ve vodojemu na od-
stranění radioaktivních látek (velké 
provozní náklady)
2. Připojení na  vodovodní řad 
v  Horažďovicích (náklad cca 
15 000 000 Kč)
3. Zprovoznění nových vrtů v Újezdu 
u Chanovic (zde zatím zase vyšší ob-

sah arsenu). Problematiku kvality 
pitné vody je nutné dořešit do konce 
roku 2013.

Úpravna pitné vody v  Chanovi-
cích je stará 12 let. Je nutné obnovit 
části technologie.

Problematiku odpadních vod je 
nutné dořešit do konce roku 2015. 
Jsou řešeny všechny vesnice obce. 
Byl předložen projednaný návrh 
s vodohospodářským úřadem o vy-
pouštění vod.

Informace pro pořizovatele no-
vých vodovodních a kanalizačních 
přípojek. Vlastníkem a investorem 
přípojek je dle stavebního zákona 
majitel domu a na jeho náklady musí 
být přípojky stavěny.

Obec vlastní vodohospodářský 
majetek, který má hodnotu 77 mi-
liónů korun.

Veškerá opatření musí být v sou-
ladu se schváleným Plánem rozvoje 
vodovodů a kanalizací Plzeňského 
kraje.

Tisková zpráva na konci vzdělávacího kurzu.
Projekt „Vytvoření sítě komunitních škol v Pošumaví“

Dne 8. 3. 2012 byl v Chanovicích 
ukončen poslední modul číslo  6 
v projektu Vytvoření sítě komunit-
ních škol v Pošumaví, do kterého se 
obec Chanovice zapojila v březnu 
2011, stejně tak i Harmanice, Kdyně, 
Měčín, Kasejovice, Běšiny a Švihov, 
který je hlavním partnerem tohoto 
projektu. Přihlášených účastníků 
na začátku bylo 14, zůstalo však jen 
11 aktivních členů a to z neziskových 
organizací, samosprávy a zastupitel-
stva.

V Chanovicích proběhlo celkem 
šest modulů, každý z nich byl roz-
dělen na dvě části. V prvních dvou 
modulech se účastníci dozvěděli 

vše o založení a fungování venkov-
ské komunitní školy. Tyto první dvě 
části byly hodně spojené s informa-
cemi, které se objevily v e-learningo-
vém kurzu, který každý zúčastněný 
a přihlášený musel absolvovat. Tento 
internetový kurz byl zakončen závě-
rečnou prací, kde se všichni mohli 
vyjádřit vlastními slovy. Další před-
nášky byly na tato témata: Rovné pří-
ležitosti žen a mužů, Slaďování pra-
covního, soukromého a rodinného 
života, Principy komunitního pro-
jednávání projektů a aplikace gen-
der mainstreamingu. Poslední dvě 
části byly však i pro veřejnost, kde 
se hovořilo o  možnostech uplat-

nění v obci Chanovice, co by se zde 
mohlo změnit, co tu občanům chybí, 
atd. Dorazilo 18 lidí, včetně již přihlá-
šených členů, kteří byli na konci to-
hoto modulu odměněni certifikátem 
o absolvování e-learningového kurzu 
a osvědčením o absolvování vzdělá-
vacího kurzu, celkem uspělo 11 lidí.

Venkovská komunitní škola byla 
v průběhu dubna v Chanovicích za-
ložena. V červnu 2012 začnou v Cha-
novicích semináře na 10 témat, které 
společně vyberou účastníci pře-
dešlého kurzu. Veškeré informace 
a vaše dotazy poskytne a  zodpoví 
komunitní koordinátor Karel Salák, 
případně starosta obce Petr Klásek.

KAREL SALÁK,
komunitní koordinátor 

obce Chanovice

Nad Újezdem byly umístěny dva 
kameny – lavice a stůl – pro odpočinek 
a krásný výhled na Šumavu.
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Společenská rubrika
červenec–srpen 2012
60 let Marie Huřťáková Vrbno, Jana Piherová Pole
65 let Marie Furstová Chanovice, Stanislava Valdmanová Chanovice, 

Miroslav Křen Chanovice, Marie Hlaváčová Kadov, František 
Švec Holkovice, Jana Zikmundová Chanovice, Božena Legátová 
Chanovice

70 let Josef Hacker Chanovice
75 let Růžena Lišková Pole, Jaroslava Dubcová Chanovice
80 let Josef Kubeš Lnářský Málkov
82 let Marie Martínková Kadov
83 let Anna Augustinová Pole
84 let Anna Chladová Kadov
85 let Anežka Ladmanová Chanovice
86 let Blažena Cheníčková Vrbno
88 let Pavel Boček Chanovice
91 let Božena Ladmanová Dobrotice
93 let Marie Vodičková Lnářský Málkov

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Datování zvonů se masově roz-
šířilo až v 15. století. Časový údaj 
o  vzniku byl vyjádřen uvedením 
roku nebo chronogramem (hlavně 
17. a18. století), mohl být upřesněn 
i den lití (např. slit jest zvon před sv. 
Vondřejem). Rok být uveden nemu-
sel, datovalo-li se uvedením soudobé 
události.

V kostele v Chanovicích je zvon, 
který anonymní zvonař nedato-
val, ale nápisem určil datum vzniku. 
Zvon byl ulit „v  ten čas, když král 
dlel v Budíně“. Jedná se o českého 
krále Vladislava Jagellonského, který 

po korunovaci na krále uherského 
v  roce 1490 přesídlil se svým dvo-
rem z Prahy do Budína. Zvon v kos-
tele Povýšení svatého kříže v Chano-
vicích je tedy z roku 1490.

Pro srovnání, mezi nejstarší zvony 
patří zvon z roku 1419 z Vimperka, 
který ale musel být opraven, byl 
prasklý. Další zvony nejsou přesně 
datovány, např. přelom 14. a 15. sto-
letí. Myslím, že v Chanovicích máte 
jeden z nejstarších zvonů v Čechách.

Mgr. HANA SMETANOVÁ,
ředitelka Městského muzea 

v Horažďovicích

Zvon v chanovickém kostele

Školní rok 2011/2012 je na naší základní škole posledním školním ro-
kem pro 13 žáků. Všichni již vědí, na které střední školy jejich kroky v září 
zamíří. A kam to bude, to uvádí následující tabulka:

Střední škola Obor Počet
SŠ Horažďovice Aranžér 1
SŠ Horažďovice Opravář zemědělských strojů 3
SŠ Volyně Sociální činnost 2
Obchodní akademie Klatovy Obchodní akademie 1
SPgŠ Prachatice Pedagogické lyceum 1
SZŠ Písek Zdravotnický asistent 1
SŠ a SOU Sušice Kadeřník 1
SOU elektrotechnické Plzeň Elektrotechnika 1
SŠ Vimperk Tesař 1
SPŠ Klatovy Strojírenství 1

Přejeme všem, aby se jim na nových působištích co nejlépe dařilo.
Za ZŠ a MŠ Chanovice HANA VANĚČKOVÁ

Zleva: Filip Karnet, David Sivák, Olena Vivatenko, Tereza Češková, Dita 
Poláková, Petra Soukupová, třídní Tomáš Plechinger a Marie Zahálková, Pavel 
Urbánek, Hana Soukupová, Petra Kubaňová, Michal Kubeš a Marek Jedlička.

Dorostenci obsadili na mezinárodním 
turnaji Otava Cup 3. místo

Obrovského úspěchu dosáhli 
na  mezinárodním turnaji Otava 
Cup dorostenci Chanovic. Tento 
turnaj se hrál 26.–27. 5. 2012 v Su-
šici a je zařazený pod turnaje s ná-
zvem Euro–Sportring. Euro–Spor-

tring organizuje mezinárodní tur-
naje mládežnického fotbalu ve 13 
evropských zemích, na kterých se 
zúčastní více než 8 000 týmů z více 
než 30 zemí. Chanovice obdržely 
pozvání od  organizátora turnaje 

pana Staňka, jako náhrada za tým 
Hrádku, který účast odmítl. Jako 
účastníci okresního přeboru jsme 
se jeli tohoto turnaje spíše zúčast-
nit, nabrat zkušenosti v těžkých zá-
pasech a porovnat svoji výkonnost 
se zahraničními týmy. Současný 
kádr 14 hráčů by nedovolil našemu 
týmu odehrát celý turnaj s odpovída-
jícím nasazením, proto byl tým posí-
len hráči Martinem Polenou ročník 
1995 z Malého Boru (odehrál u nás 
přípravku) a Vaškem Janochem z FK 
Nepomuk na poslední 3 zápasy. Cha-
novice porazily ve skupině nizozem-
ský v.v. Sprinnkhanen Nieuw – Dijk 
3:1, německý TSV Eintracht Wolf-
shagen 4:1 a remizovali s pozdějším 
vítězem turnaje FK Červené Pečky 
1:1, o postup do finále prohráli s TJ 
Sušice 0:2. V souboji o 3. místo po-
razili německý JFG Team Holledau 
4:1. OŠ

Více na www.fotbal-chanovice.cz.

Tým mužů bude hrát od podzimu okresní přebor
Klub Chanos Chanovice pro-

dělává v letošní jarní části zásadní 
provozní problémy. Je nový výbor, 
který ze svého středu zvolil nového 
předsedu klubu Oldřicha Šebka. Vý-
bor řeší hlavně problémy s provo-
zem, jelikož z loňského roku převzal 
klub s dluhem. Dále probíhá zásadní 

a nákladná obnova šaten, ubytovací 
části sportovního objektu a  bytu 
správce. Navazuje na to hledání no-
vého správce, který se bude o spor-
toviště starat. Zároveň hledání no-
vých zákazníků do ubytovny, když je 
snaha přivítat sportovní soustředění, 
školy v přírodě a podobné kolektivní 

využití. Organizační a provozní zá-
zemí se daří stabilizovat. Výbor dě-
kuje desítkám členů za brigádnic-
kou pomoc.

Na podzim klub budou ve spor-
tovních soutěžích zastupovat, stejně 
jako na jaře, družstva minižáků, do-
rostu a mužů. Mužstvo mužů bude 
hrát okresní přebor, když se nepo-
dařilo po nevydařeném jaře udržet 
krajskou soutěž B – třídu. Kádr muž-
stva byl ovlivněn docházkou hráčů, 
ale i zraněním a vyloučeními. V ně-
kterých zápasech nastupovalo něko-
lik dorostenců.

Jarní výsledky
Ch.–Štěnovice 1:4 (L. Picka)
Švihov–Ch. 2:1 (M. Polena)
Ch.–Starý Smolívec 4:1

(V. Klásek 3, P. Srb)
Spálené Poříčí–Ch. 2:1 (L. Picka)
Ch.–Svéradice 0:2
Měčín–Ch. 0:1 (P. Srb)
Ch.–Hradešice 0:3

Před posledním kolem je jisté, 
že mužstvo zůstane na posledním 
místě. Avšak v celé řadě utkání byli 
chanovičtí hráči vyrovnanými sou-
peři a to i celkům z předních příček. 
Důležité proto bude stabilizovat kádr 
a od podzimu se pustit nově do sou-
těžních bojů. PKČ

Bez černý
Černý bez je jednou z nejoblíbenějších bylin našeho lidového léčitelství. Pro 

léčebné účely lze využít květy i plody. Plody jsou mírně jedovaté, avšak sušením 
a tepelnou úpravou se jed neutralizuje. Léčí nachlazení a respirační onemoc-
nění, jako jsou chřipka, angína, bronchitida, kašel, rýma, zánět dutin apod. 
Stimuluje pocení, čímž dokáže snižovat teplotu a pomáhá nám zbavit se usa-
zeného sekretu v dýchacích cestách, zlepšuje vykašlávání a usnadňuje dýchání.

Sirup z květů: 20 ks květů; 7,5 dkg kys. citronové; 2 l vody; 2 kg cukru 
a konzervační prostředek. Květy s kyselinou lehce povaříte a necháte 24 h. 
stát. Poté scedíte přes hadr, přivedete k varu, přidáte cukr a konzervant. Pro-
mícháte, rozpustíte a plníte do sklenic.

Sirup z plodů: 2 kg bobulí bez stopek; 5 dkg kys. citronové; 2 l vody; 2 kg 
cukru a konzervační prostředek. Postup je stejný jako výše uvedený. ZT

ODYSSEA–rock–AGENCY * jih *, 388 01 POLE (u Blatné) „na statku“, tel/
fax 383 491 007, e mail skocdopole@skocdopole.cz, www.skocdopole.cz pořádá

Dětská odpoledne a dospělé večery
ve stodole loutková i maňásková divadla a pak „na sále“ chvíli taneček pro 
děti každého věku – prázdninové neděle + pár jiných dní s programem pro 
ty vyššího

 neděle 8. 7. 16.00 divadýlko Kuba Plzeň – Pasáček vepřů
 pátek 13. 7. 20.30 divadlo Rynek Újezd u Plánice – Manželství naruby (ko-

medie PRO DOSPĚLÉ!!)
 neděle 15. 7. 16.00 divadelní spol. Kejklíř Praha – Hrnečku,vař!
 neděle 22. 7. 16.00 Ražický hravý spolek Ražice – Jak čert vyletěl z kůže
 neděle 29. 7. 16.00 Šumavské ochotnické divadlo Prachatice (pohádky za se-

bou) – a pak se to stalo
 neděle 5. 8. 16.00 divadlo Kapsa Andělská Hora – O Jankovi a jeho zvířát-

kách
 neděle 12. 8. 16.00 divadlo ŠUS Rokycany – Skřítek skříňáček
 18.–20. 8.       už nebude divadlo, všichni se hrrrneme na  pouť 

do Blatné a Horažďouc … a léto s pimprlaty pomalu 
končí, na viděnou děti v Poli o dalších prázdninách!

Vstupné na malá divadla od 1 Kč, kdo nemá, nedá a obráceně.


